

**Pan**  
**Mariusz Łuba**  
**Radny Miasta Ostrołęki**

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 2 lutego 2021 r. uprzejmie informuję, że zgadzam się z Panem odnośnie konieczności pomocy kobietom będącym w kryzysie bezdomności. Uważam, że zaoferowanie schronienia, ogrzania, czystego ubrania, posiłku, rozmowy czy spotkań da tym osobom namiastkę domu. Informuję również, że podjęto działania w celu zagospodarowania budynku oraz utworzenia miejsca, o którym pisze Pan w swojej interpelacji.

Jednocześnie informuję, że Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Ostrołęce po przeprowadzeniu postępowania ofertowego, zawarł umowę na świadczenie w 2021 r. usług dla bezdomnych kobiet w schronisku dla osób bezdomnych ze Stowarzyszeniem Antidotum Janowo 42 05-180 Pomiechówek woj. mazowieckie.

Nadmieniam również, że Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Ostrołęce – jednostka organizacyjna Miasta Ostrołęki prowadzi Noclegownię dla Osób Bezdomnych. Noclegownia przeznaczona jest dla 30 mężczyzn. Czynna jest całodobowo siedem dni w tygodniu, przez cały rok. Noclegownia zapewnia tymczasowe schronienie, miejsce do spania oraz spożywania posiłku. Posiada również wydzielony pokój do spotkań terapeutycznych. Każda osoba bezdomna może skorzystać z prysznica, wymiany odzieży oraz otrzymać środki czystości i higieny osobistej. Osoby bezdomne, które trafiają do Noclegowni zawsze otrzymują gorącą herbatę i ciepły posiłek. Ponadto osoby bezdomne przebywające w placówce mają możliwość samodzielnego przygotowania ciepłego posiłku z produktów spożywczych znajdujących się w magazynie żywności Noclegowni. Z produktów żywnościowych może skorzystać każda osoba bezdomna, również przebywająca w tzw. „przestrzeni publicznej”. Streetworker kilkakrotnie zgłaszał się do Noclegowni po żywność dla osób bezdomnych przebywających poza noclegownią i zawsze ją otrzymywał, w ilości jakiej oczekiwał.

Prawo do pobytu w Noclegowni mają osoby bezdomne, posiadające ostatnie miejsce zameldowania na pobyt stały w Ostrołęce. Niemniej jednak, w okresie mrozów ze schronienia w Noclegowni korzystają również osoby bezdomne spoza Ostrołęki, przebywające na terenie miasta, w tym również kobiety. W sytuacjach kryzysowych, interwencyjnych Noclegownia przyjmuje wszystkie osoby wymagające ochrony przed negatywnym wpływem niesprzyjających warunków atmosferycznych. Przyjmowane są również osoby, które wymagają pomocy osób drugich do czasu skierowania i umieszczenia ich w placówkach, które są w stanie zabezpieczyć ich potrzeby, tj. schronisko dla bezdomnych kobiet, schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi, dom pomocy społecznej czy hospicjum.

PREZIDENT MIASTA  
  
Eukasz Kulik